



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران پنج‌شنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۳ – ۱۳ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ سال بیست‌وششم- شماره ۷۰۵۶ – ۱۶ صفحه قیمت: ۵۰۰۰ تومان

یادداشت اجتماعی
محمدصادق قفقوری / دبیر گروه اجتماعی

آسیب‌های اجتماعی در انتخابات پیچیده‌تر شد

سوزه‌های اجتماعی در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری هم ناپیده گرفته شده‌است؛ اعتیاد، طلاق، حاشیه‌نشینی، پیری جمعیت، بازنشستگی و محیط‌زیست، گویا همچنان هم قرار نیست با یک بر نامه منسجم و زمان‌بندی‌شده حل شوند. درست است که هنوز مناظرات انتخاباتی به مسائل اجتماعی و فرهنگی کشیده نشده‌است، اما از نحوه مواجهه نامزدها، مستندهای پخش‌شده و میزگردهای ارائه‌شده پیداست که این ابر معضلات جامعه ایرانی از سوی رؤسای جمهور باقوه ایران هم رهاشده هستند. می‌توان مدعی شد، آن گونه که از اظهارنظر برخی نامزدها هم برمی‌آید، با حل‌شدن مسائل اقتصادی، این سوزه‌های اجتماعی هم خود به خود حل می‌شوند (!) اما اشتباه راهبردی برای حل مسائل اجتماعی همین نگاه عاریتی و ضمنی به آسیب‌های اجتماعی‌است. علت‌العلل باقی‌ماندن و در بعضی موارد بیشتر شدن مسائل ناگوار اجتماعی، همین رویکرد غیر کارشناسی است | **صفحه ۳**

ویژه‌های جوان

از اطلاعیه دفتر رهبری ابزار تخریب‌نسازیم!

عده‌ای معدود به جای آنکه به استفاده ابزاری از سخنان رهبری پایان دهند، همین اطلاعیه را هم پنهان تخریب رقبا کردند و دنبال آن رفتند که ببینند در ستاد رقیب چه کسی حتی در یک جمع خودمانی و محدود نقلی از رهبری داشته و او را دروغگو بخوانند و در واقع، رهبری را برای اجل‌های سیاسی بی‌سود و بر ضرر خرج بکنند!

«اعتماد» به دنبال رأی اصولگرایان برای پزشکیان

روزنامه اعتماد در یادداشتی به قلم یکی از نمایندگان سابق مجلس از مسعود پزشکیان خواسته که حامیان لاریجانی، اعتدالی‌ها و بخشی از اصولگرایان را به سوسی خود جذب کند | **صفحه ۲**

یادداشت سیاسی
حسین عبداللّی‌فر

رسالت استادان بیسیجی در انتخابات

از عوارض طبیعی دوقطبی‌های عمیق و جعلی افزایش تخریب و پنداخلاقی است، چراکه هر یک از طرفین سعی می‌کند به جای اثبات خویش، به نفی طرف مقابل پرداخته تا با ارائه تصویری دیو و دلبری مخاطب را از رقیب خود ترسانده و رأی او را به سمت خود بکشانند. در این شرایط هواداران هر یک از نامزدها نیز به جدال و تنش‌های خیابانی پرداخته و به اقدامات نامتعارفی دست می‌زنند که متأسفانه با پایان رقابت‌ها نیز خاتمه نمی‌یابد. در فضای دوقطبی دوگانه‌های زیادی نیز شکل می‌گیرد که غیرواقعی و بعضاً به لحاظ امنیتی تهدیدزا نیز هستند. دوگانه‌های حاکمیت – ملت، سازش – مقاومت، تحریم – موشک، حجاب اجباری – حجاب اختیاری، دوگانه‌های قومیتی و مذهبی که می‌توانند به شکاف‌های اجتماعی تبدیل‌شده و با پایان انتخابات نه تنها تمام نشده بلکه در قالب جشن پیروزی تشدید نیز می‌گردد | **صفحه ۲**

یادداشت ورزشی
● حمیدجیری خبرنگار گروه ورزشی

درد انتظار تحقق وعده‌وزیر افشاگری‌های اخیر، ابعاد تازه‌ای از فساد در فوتبال ایران را به تصویر کشید. فسادسی که فوتبال را به زانو درآورده، اما اظهارات اخیر وزیر ورزش، انتظارات را برای مبارزه با این مقوله شوم بالا برده است. کیومرث هاشمی با بیان اینکه همیشه سیاست‌های ما مبارزه با فساد بوده و هست، تأکید دارد در هر بخشی از ورزش فرقی نمی‌کند فوتبال یا سایر رشته‌ها شدیدترین برخورد‌ها یا متخلفان انجام خواهد شد. اظهارات او اما انتظارات را برای مقابله با این مقوله شوم در فوتبال ایران بالا می‌برد | **صفحه ۱۳**

توصیه‌هایی راهبردی به ۳ نامزد

۳ نامزد از جمع ۶ نامزد که در نظر سنجی هاوضع بهتری دارند، چالش‌هایی را در عرصه برنامه‌ها و ایده‌های خود ایجاد کرده‌اند که می‌توان خیر خواهانه به آنان در این‌باره هشدار داد

● غلامرضا صادقیان | سردبیر

این دوستان عمری است به مردم درس اخلاق و شرف و انسانیت می‌دهند. پرستیز و روشنفکری و مدارا با مردم می‌گیرند اما در میزگردی که آقای پزشکیان یکسره از مدارا با مردم و رفتار مهربانانه و پرهیز از رفتار سخت و خشن، سخن می‌گوید، هیچ اثری از مدارا با دیگران نشان نمی‌دهند و به جای پاسخ گفتن به اتهامی که به ایشان زده می‌شود، بر خورد خشن و سخت و نامهربانانه بروز می‌دهند!



سه نامزد از جمع شش نامزد که در نظر سنجی‌ها وضع بهتری دارند، چالش‌هایی را در عرصه برنامه‌ها و ایده‌های خود ایجاد کرده‌اند که می‌توان خیر خواهانه به آنان در این‌باره هشدار داد. پیش از آن باید گفت که هر کدام از این سه که بتوانند نظر مردم را به سوی خود جلب کنند، برای کسانی همچون نگارنده تفاوت محسوسی ندارد زیرا این سخن را پیش‌رو داریم که «خدای متعال دل‌های مردم را آن‌شالله هدایت خواهد کرد به بهترین گزینه» و بنابراین منتخب مردم را هر کس که باشد، بهترین گزینه می‌دانیم و البته این بهترین گزینه را از نقد سختگیرانه معاف نخواهیم کرد و مانند کسانی نیستیم که منتخب نهایی را محصول درایت و نقشه‌ها یا برنامه‌های خودشان می‌دانند و چشم بر تمامی خطاهای او می‌بندند و آن را فرصتی برای پیشبرد مملعت جریانی خود می‌بینند. این سه نامزد به ترتیب القبا آقایان مسعود پزشکیان، سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف هستند.

■ **سختی با آقای پزشکیان**

آقای پزشکیان تا اینجا کار، خود را از دو تخصص یا امکان بی‌ بهره و خالی دانسته است. اولی را چندین بار گفته که «اگر من را مسئول اقتصاد بگذارند، قطعاً خراب می‌کنم» و دومی را در یک جمع دانشجویی گفت که «در رابطه با بحث‌های کارشناسی (سیاست) خارجی، دخالتی کار من نیست؛ برام یکی از این بحث‌هاست.» مشخص نیست که ایشان درباره تخصص‌ها یا امکان‌های دیگر نیز چیزی افزوده باشد یا نه یا در ادامه مسیر از آن یاد کند، اما به همین دو نمونه می‌توان گفت «مگر تخصص دیگری هم باقی می‌ماند؟» اقتصاد و سیاست خارجی در کنار فرهنگ سه اصل مهم‌اند، و البته آقای پزشکیان در حوزه فرهنگ جز برخی سخنان پوپولیستی، برنامه‌ای عرضه نکرده است. این رویه که یک رئیس‌جمهور احتمالی بگوید من تخصص ندارم و از متخصصان استفاده نمی‌کنم، با روش و منش محمد احمدی نژاد که خود را ژنرال می‌دانست و می‌پنداشت نیازی به وزیر ژنرال ندارد و وزیران باید سربازان او باشند، در «نتیجه» و «عمل» تفاوتی ندارد! توجه کنید که در نتیجه و عمل، این نوع راهبرد یعنی ابراز و اذعان شدید به نداشتن تخصص با ذکر قسم «خداوکیلی»، یک سر تفریطی است که احمدی‌نژاد درست در سر افراطی آن قرار داشت. من خود در یک گفت‌وگوی تفصیلی با رئیس‌جمهور نهم که ضبط شده‌ام یک بخش آن ثبت نشده، از او درباره مدخلاتش در عزل و نصب حتی مدیران کل ووزارتخانه‌ها پرسیدم اما از ایشان شنیدم که «مگر من هر کس را که خواستم توانستم وزیر کنم» که اجازه دهم وزیران هر کس را خواستند، مدیر کنند؟» در آن زمان می‌پنداشتم که این یک افراط است و چراغ در دنبال یک رئیس‌جمهور با منش میانه‌روی در این گونه امتیازگیری‌ها و بحث‌ها می‌گشتم اما حالا متأسفانه نقطه مقابل آن افراط را به اسم تخصص‌گرایی و مشورت‌پذیری در آقای پزشکیان

تبلیغ می‌کنند این اگر درست بیندیشیم، در عمل به همان نتیجه ختم می‌شود؛ زیرا منشن رئیس‌ولت‌نهم که او را حتی در میان وزیران کابینمایش منزوی کرد و در حال منش کسی که می‌خواهد نهمین رئیس‌جمهور باشد نیز وقتی با صراحت اعتراف کند که نه اقتصاد می‌داند و نه سیاست خارجی، دقیقاً به همان انزوا می‌انجامد و در صورت نشستن بر کرسی ریاست‌جمهوری، دیگر کسی به ایشان «گوش» نمی‌کند و ما به جای یک رئیس‌جمهور

دهه‌ا رئیس‌جمهور در کابینه و در اطراف او داریم که هر یک می‌خواهند اقتصاد خودشان و سیاست خودشان را حاکم کنند و این یک آشوب مدیریتی ایجاد می‌کند.

تعجب از اصلاح‌طلبان است که به رئیس‌دولت نهم چنان نفرتی داشتند که عکس او را با تغییرات فوتوهای با آن شمالی معروف چاپ می‌کردند یا در جمع خود مطالب غیراخلاقی وحشتناکی به او نسبت می‌دادند، به این دلیل که مشورت‌پذیر و نقدپذیر نیست یا یک ایده غلط را می‌خواهد تا پایان ببرد و سرنوشت مملکت در مردم را با ایده‌هایش به چالش کشیده است اما اکنون پشت کسی جمع شده‌اند که یک سر دیگر آن چوب آکادمیک می‌زند اما حالا در چشم مردم زل می‌زنند و می‌گویند «چه کسی گفته رئیس‌جمهور باید بر نامه داشته باشد یا خودش اقتصاددان باشد یا فلان» و این رفتار صادقانه آقای پزشکیان را که به توانایی خودش در درک مسائل سیاست خارجی با اقتصاد اعتراف می‌کند، به منش اسلامی مشورت‌پذیری او ربط می‌دهند!

این اعتراف‌های صادقانه به نداشتن تخصص در امورات اصلی کشور داری نشانه نیکویی یک نامزد نیست و البته ایشان اگر به ریاست‌جمهوری رسیدند باید در باره همراهی جماعتی که دهان طمع به روی این ضعیف‌های اصولی ایشان باز کرده‌اند، فکری عاجل کنند؛ جماعتی که قادر به تبیین درستی از دلایل همراهی با آقای پزشکیان نیستند

دلسوزانه به آقای پزشکیان می‌گوییم که در اطرافیان خود تجدیدنظر کنند. همین آقای دکتر محمد فاضلی با آن اقتضای که مقابل چشم میلیون‌ها بیننده ایرانی نشان داد و تحمل نقد خود را نداشت، چگونه می‌تواند همراه خوبی برای ایشان باشد و دولتی نقدپذیر را ترسیم کند؟! به فرضی که حرف منتقد ایشان خلاف باشد، از جابر خاستن و پرت کردن میکروفن به سمت نامزدی که او را همراهی می‌کرد (شانس آورد در چشم آقای پزشکیان نخورد!) یعنی پرت کردن در چشم مردم! این دوستان عمری است به مردم درس اخلاق و شرف و انسانیت می‌دهند. پرستیز و روشنفکری و مدارا با مردم می‌گیرند اما در میزگردی که آقای پزشکیان یکسره از مدارا با مردم و پرهیز از رفتار سخت و خشن، سخن می‌گوید، هیچ اثری از مدارا با دیگران نشان نمی‌دهند و به جای پاسخ گفتن به اتهامی که به ایشان زده می‌شود، بر خورد خشن و سخت و نامهربانانه بروز می‌دهند! شاید اثر همراهی با کسانی مانند دکتر فاضلی عصبانی و نامهربان باشد که دبیروز آقای پزشکیان وقتی در جمع کشاورزان اصفهانی که قرار بود ایشان و دکتر ظریف را ناجی زاینده‌رود بدانند، با تذکر یک کشاورز دیگر روبه‌رو شد، از کوره در رفت. آن کشاورز زیان‌بسته حرفش این بود که آب اصفهان را در دولت خاتمی و بعد روحانی به این حال و روز انداختند، اما آقای پزشکیان با حالتی طلبکارانه و ناراضیانه محض به سوی او رفت که «برو به همین دولت رأی بده تا زاینده رود را برات نجات دهند!»

آقای پزشکیان شمارا قرار است رئیس‌جمهور همه مردم باشد یعنی حتی همین کشاورز منتقد شما. از آدم‌های عصبانی و ناراست اطراف خود که تا دیروز انتخابات

را تحریم می‌کردند و حالا در عطش انتخابات آتش گرفته‌اند، فاصله بگیرند تا خلق و خوی آنان در شما اثر نکند.

به یاد دارم سال‌ها پیش در یک جمع محدود از استادان دانشگاه و فعالان سیاسی اصلاح‌طلب تحلیلی عجیب شنیدم؛ ایشان تحلیل می‌کردند که رهبری نظام نوعی مهندسی در انتخابات‌ها دارد و براساس آن، وقتی پیش‌بینی ایشان آن است که در امریکا یک رئیس‌جمهور جمهوریخواه بر سر کار می‌آید، با مهندسی در انتخابات ایران، زمینه به‌قدرت رسیدن یک نامزد اصلاح‌طلب یا میانه‌رو را که خارج از گفتمان انقلاب تبلیغ می‌کند، فراهم می‌کنند تا از آنجایی که جمهوریخواهان همیشه بر ایران سخت می‌گیرند و شرایط داخلی سخت می‌شود، این وضعیت به تضعیف گفتمان غیرانقلابی یا اصلاح‌طلبی منجر شود. در مقابل، هنگامی که پیش‌بینی ایشان آن است که در امریکا یک رئیس‌جمهور دموکرات بر سر کار می‌آید، از آنجا که مودکرات‌ها بر ایران آسان‌تر می‌گیرند، ایشان با مهندسی، زمینه به‌قدرت رسیدن یک رئیس‌جمهور اصولگرا یا انقلابی را فراهم می‌کنند تا با وضعیت اقتصادی بهتری که در ایران به دلیل مدداری امریکا پیش آمده است، گفتمان انقلاب تقویت شود! این حجم از تخلیات مریخی متأسفانه حتی در دانشگاه و بیرون از دانشگاه هست و حتی کسانی هستند که همه‌چیز را به مسائل فوق‌محرمانه پشت‌صحنه و نفوذ سازمان‌های جاسوسی بزرگ در انتخابات ایران ربط می‌دهند با این ادعا که «ها از آن بی‌خبریم.» این سخنان که در تاریخ اندیشه سابقه داشته و «اراج به جهل» طر‌فدارانی داشته است، در تمامی انتخابات‌ها به کار متخصصان پوپولیسم می‌آید زیرا سخن هر چه عجیب‌تر و غریب‌تر باشد، با حیرانی و سرگردگی که در میان عوام ایجاد می‌کند، کارآمدی پوپولیسم را بیشتر می‌کند. و حالا این گرانی وجود دارد که دوباره همان تحلیلگران خیالات مریخی جدیدی کرده باشند!

■ **توصیه‌ای به آقای جلیلی**

آقای جلیلی طاهر ا بر نامه‌محورترین نامزد‌هاست اما همان‌گونه که این موضوع دستمایه برخی نقدها شده است، باید بدانند که مخاطب ایشان مردم هستند که چندن بااین عبارات و توصیفات همدلی برقرار نمی‌کنند. باید توجه‌شود که تکیه فراوان روی برنامه‌هایی که ضمانت اجرای آن برای مردم و حتی کارشناسان روشن نیست، نمی‌تواند امری مثبت باشد. بعضی از این برنامه‌ها ظاهراً در دولت سایه‌ای که ایشان از آن خبر می‌دهند، محک اجرائی خورده است اما بعضی دیگر لازم است به شکل پایلوت (آزمایش در مقیاس کوچک‌تر) در یک استان یاوزارتخانه اجرا تا میزان اجرائی‌بودن آن مشخص شود. خودایشان حتماً متوجه‌شده‌اند که در موقعی کارشناسان از ایشان پاسخ صریح و روشن می‌خواهند، نه تبیین‌های راهبردی. مردم نیز ادامه همین کارشناسان هستند و معمولاً چنین حسی به یک نامزد و سخنانش دارند. اگر قصد ما یک انتخابات پرشور و با مشارکت بالا باشد، باید این حس را تباط و آرام‌مردم در سخنان ما مشمول‌ر شود. ممکن است ایشان یا مشاوران‌شان بگویند ما نمی‌دانیم که باوعده و قول‌وفرا و با حرف‌های دلخوشکنک زودگذر مردم را فریب بدهیم بلکه ما می‌خواهیم برنامه‌ریزی کنیم. اما این توجیه خوبی نیست. لازم نیست برای خوش کردن دل مردم و امیدوار کردن آنان به روزنه‌های گشایش در

۲

فرمانده کل سپاه: تحریم را با قدرت مان شکستیم، نه اراده دشمن

■ اگر می‌بینید در این کشور تحریم بی‌اثر شده است به این دلیل است که شما صاحب قدرت هستید. کشتی‌های ما را گرفتند کشتی‌هایشان را گرفتیم. می‌خواستند کشتی‌های نفت ما را که در مسیر ونزوئلا بودند بگیرند به محض اجرای رزمایش در مقابل چشمانشان منصرف شدند. بخشی از کشتی‌های ما را در دریا زدند وقتی کشتی‌هایشان زده شد فهمیدند با این کشور نمی‌توان درگیر شد.

۱۵

نصرالله: گزینه حمله به «الجلیل» روی میز است

■ دبیر کل حزبالله لبنان روز چهارشنبه با تأکید بر اینکه ما از هشتم اکتر با یک رویارویی بزرگ مواجه هستیم و همچنان به وارد کردن خسارات جانی و مادی به اسرائیل ادامه می‌دهیم، گفت که گزینه حمله به الجلیل روی میز است که در صورت افزایش تنش، عملیاتی خواهد شد. از سوی دیگر بر خلاف ادعای مقامات صهیونیستی مبنی بر اینکه هیچ جنبنده‌ای از دید پدافند دفاعی این رژیم پنهان نمی‌ماند، آسمان اراضی اشغالی این روزها به اتوبان پهپادهای حزبالله تبدیل شده



وقتی سلب‌ریتی‌های ساحره فرزندان مان را جادو می‌کنند!

■ نتیجه الگوپذیری نوجوانان از شاخ‌های اینستاگرامی و اس‌فسردگی و سرخوردگی نیست

■ ۷۰ درصد بازار کتاب نوجوانان ترجمه‌های غیرمجاز و داستان‌های ک‌ر‌ای است صفحات ۹۸،۷ و ۱۰

۳



● زهرا چیدری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ دکتر عبدالرضا میراویانی، مدیر برنامه مدیریت بیماری‌های منتقله از آندس مهاجم در وزارت بهداشت در گفت‌وگو با «جوان»؛ امکانات تشخیص بیماری‌های دانگ، چکون گونیا و تب زرد را در کشور داریم. حتی کیت تشخیص سریع ۲۰ دقیقه‌ای این بیماری‌ها فراهم است. آزمایشگاه پاسپور و آزمایشگاه فرانس بندرعباس در هرگزگان الان قابلیت تشخیص بیماری‌هایی را که به وسیله پشه آندس مهاجم منتقل می‌شود، دارند و بر نامه ما این است که در استان‌ها شمالی و جنوبی کشور هم آزمایشگاه‌هایی برپا کنیم و مشکل تشخیصی نداریم

۱۲



نبردیم، نبردیم، نبردیم ولی بردیییییییم

● فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

■ پیروزی بر امریکا، آن هم بعد از هشت باخت متوالی از آن دست برده‌ایی بود که تا مدت‌ها خاطره آن در ذهن علاقه‌مندان جز ورزش و والیبال زنده می‌ماند. ایران دیروز می‌توانست حتی با نتیجه‌ای بهتر از ۲ بر ۳ امریکا را شکست دهد، اما کمی عجله در کنار جوانی و بی‌تجربگی برخی از بازیکنان باعث شد کار دشوار شود

۱۴

بازداشت ۴ نفر در حادثه مرگبار بیمارستان قائم رشت

■ رئیس کل دادگستری استان گیلان؛ علت حادثه‌از سوی سازمان آتش‌نشانی در دست بررسی است. قاضی ویژه تاکنون چهار نفر را در رابطه با این پرونده بازداشت کرده است